
 

 
 
 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                      
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.   216    del    14.11.2024 

 

 

 
 
 

OGGETTO:    SERVIZI AGGIUNTIVI AI SERVIZI MINIMI DEL TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE - ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - RIATTIVAZIONE   

TRATTA S  “CALITRI / BISACCIA”. 

 
 

 

 

 

 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno  QUATTORDICI del mese di    

NOVEMBRE alle ore  10,50  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri 

BUONOPANE, rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito 

della proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dr.ssa  Brunella ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 



 

Il Dirigente del Settore 4, alla stregua dell’istruttoria tecnica del competente Servizio 

Pianificazione Servizi di Trasporto in Ambito Provinciale, relaziona quanto segue: 
  

Premesso che: 

- con Legge Regionale del 28/03/2002 n.3 "Riforma del Trasporto Pubblico Locale e Sistemi di Mobilità 

della Regione Campania" sono state delegate alle Province le funzioni ed i compiti di programmazione e 

amministrazione in materia di Trasporto Pubblico Locale; 

- la Provincia di Avellino già dal 2011, è intervenuta annualmente autorizzando corse aggiuntive ai servizi 

minimi del TPL a contributo Regionale, al fine di attivare delle linee sperimentali per implementare il 

trasporto pubblico locale, garantendo alla maggior parte degli utenti un servizio più efficiente, assicurando 

una mobilità sostenibile ai territori irpini e contestualmente implementare i collegamenti tra i vari istituti 

scolastici dei rispettivi bacini d’utenza, dando un forte segnale di ripresa alla rinnovata richiesta di mobilità; 

Evidenziato che: 

- la Provincia di Salerno, a seguito di frane verificatesi sulla SP 381 e SP 33, già a far data dal 18 gennaio 

2023, aveva disposto la chiusura della SP 381 e limitazione della transitabilità ai mezzi pesanti, costringendo 

gli studenti/viaggiatori di Laviano a raggiungere con mezzi privati il capolinea in località Campo Sportivo di 

Laviano degli autobus di linea afferenti la tratta “Laviano-Materdomini-Caposele-Lioni-Sant’Angelo dei 

Lombardi, esercita dall’azienda “Caputo Bus” affidataria del servizio minimo di TPL; 

- la Provincia di Avellino onde far fronte al disagio causato ai viaggiatori dall’interruzione del tratto stradale 

con provvedimento Presidenziale n. 182 del 01/10/2024 autorizzava la variazione del percorso necessario ad 

aggirare le frane verificatesi sulla tratta iniziale della linea “Laviano-Sant’Angelo dei Lombardi”, 

finanziando la spesa aggiuntiva con le economie di gestione a valere sui trasferimenti regionali per i servizi 

minimi del TPL su gomma; 

- la Provincia di Salerno, in data 07/10/2024, ha proceduto alla riapertura della S.P. 381 rimasta chiusa al 

traffico per circa tre anni, avendo completato i lavori di messa in sicurezza, consolidamento e piena 

funzionalità dell’arteria stradale; pertanto, in considerazione di ciò, è venuta meno l’esigenza di mantenere in 

essere la variazione del percorso funzionale ad aggirare dette frane autorizzato con il citato provvedimento n. 

182/2024; 

Considerato, altresì, che: 

- i genitori degli studenti frequentanti l’Istituto di Istruzione Superiore “E. Ferni” di Bisaccia, relativamente 

alla tratta “Calitri-Bisaccia” con nota del 18/09/2024 prot. n. 42168 hanno manifestato il disagio arrecato agli 

studenti frequentanti il citato istituto scolastico in mancanza della riattivazione della tratta Calitri Bisaccia;  

- il Comune di Bisaccia con nota prot. n. 43386 del 24/09/2024, ha sollecitato la Provincia a risolvere la 

problematica con la riattivazione della citata tratta “Calitri-Bisaccia”; 

- la Dirigente scolastica dell’Istituto “E. Fermi” di Bisaccia, con nota prot. n. 45049 del 03/10/2024, ha 

investito della problematica la Regione Campania, il Prefetto di Avellino, la Provincia ed i Comuni di 

Calitri e Bisaccia, ciascuno per quanto di competenza, allo scopo di ripristinare la tratta e garantire agli 

studenti la regolare frequenza scolastica; 

Tutto ciò premesso alla luce di quanto esposto, si ritiene che la programmazione dei servizi minimi 

aggiuntivi debba essere implementata con la tratta in questione, con attribuzione di un contributo aggiuntivo 

da riconoscere alla Ditta già esercente la tratta principale Laviano-Sant’Angelo dei Lombardi di cui al 

contratto di affidamento provvisorio dei servizi minimi di trasporto pubblico locale su gomma stipulato tra 

l’azienda e la Provincia di Avellino in data 02/12/2014; 

Considerato che tali servizi aggiuntivi sono necessari ed indispensabili per assicurare esigenze 

prevalentemente scolastiche, dando un forte segnale di ripresa alla rinnovata richiesta di mobilità che arriva 

dai bacini d’utenza interessati; 

Per le motivazioni di cui innanzi, 

SI PROPONE 

- di dare atto che è cessato l’interesse alla base del provvedimento Presidenziale n. 182 del 01/10/2024, col 

quale si autorizzava la variazione del percorso necessario ad aggirare le frane verificatesi sulla tratta 

iniziale della linea “Laviano-Sant’Angelo dei Lombardi”, a seguito della riapertura della S.P. 381, avendo 

la Provincia di Salerno completato i lavori di rimessa in sicurezza, consolidamento e piena funzionalità 

dell’arteria stradale; 



 

− di riattivare la tratta Calitri-Bisaccia, in passato eliminata perché divenuta improduttiva per carenza di 

viaggiatori/studenti, riconoscendo alla ditta già esercente la tratta principale Laviano-Sant’Angelo dei 

Lombardi, un contributo economico di € 1,50/km come da contratto di affidamento provvisorio del 

servizio di TPL tra l’azienda e la Provincia di Avellino in data 02/12/2014; il contributo aggiuntivo 

mensile per la tratta da ripristinare “Calitri-Bisaccia”. ammonta a € 1.544,40/mese IVA compresa; 

- stabilire che l’autorizzazione per l’affidamento temporaneo della corsa aggiuntiva per esigenze 

esclusivamente scolastiche, avrà inizio presumibilmente a decorrere dal 18 novembre 2024 e proseguirà 

fino al 30 aprile 2025 (termine ultimo di vigenza dei contratti provvisori, prima dell’eventuale subentro 

del nuovo affidatario dei servizi di TPL), con possibilità di proroga fino al termine dell’anno scolastico 

(giugno 2025).  

- di destinare le disponibilità residue, dovute all’economia di gestione sui trasferimenti regionali, alla 

copertura finanziaria del predetto servizio aggiuntivo, potenziando i servizi minimi del TPL su gomma di 

cui al Contratto in essere con la stessa ditta affidataria, al fine di soddisfare l’esigenza di ripristinare la 

tratta a domanda debole “Calitri /Bisaccia”.  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal  Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 
 
FAVOREVOLE 

 

 

  Lì, 13.11.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dott. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

  F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 13.11.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Geom. Antonio Pellegrino 

 

IL DIRIGENTE Settore 4 

 F.TO  Ing. Fausto Mauriello 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 14.11.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.TO Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


